re, animi sanè christiani est; crucem, eum abest, desiderare, perfectioris animi est et cordis apostolic; at in illa inventa gloriari, et in ea sola gloriari, Paulini animi est. Miremur, confundamur, pro modulo nostro imitemur. Etenim omnis Christianus debet sicut et Paulus mundo mortuus esse et hanc vocem semper habere in ore: *Mihī abit gloriari...*

VERS. 15. — In CHRISTO ENIM IESU... his verbis confirmatur totius Epistola corollarium, et quasi epitome in religione christiana, etc. Vide paraphrasim.

**Nova creatura,** est anima exterrita per baptismum regenerata; interius per gratiam renovata; in novitate vite, secundum Spiritum ambulans, seu mandata Dei ex charitate servans.

VERS. 16. — Et quicunque haec... Grac.: *Et qui- cunque regula hæc ordinale ambulaverit.* Syr.: *Et i- qui haec seminata sectetur, etc.* Vide paraphrasim.

**ISRAEL DEI,** spiritualis scilicet, est qui credit Christo, Filio Dei, Abrahalem promiso, et qui fidei justitiam et salutem in ipso querit.

VERS. 17. — De cetero nemo nisi... Grac.: *Cate- rium molestias nisi nemo exhibeat,* etc. Syr.: *Pròinde nemo nisi laboreni injiciat,* etc. Haec verba, alii alteri explicant, ut videri potest apud interpretes; sed sensus in paraphrasi explicatus mihi videtur verus, quia simplex et directus, et correspondet versu 14: *Mihī autem absit.* Præterea iudaizantes confundit, qui nihil tali passi sunt; inquit mihi, ut nihil tali pro Christo

*Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Crucifixus, id est, mortuus seu mortificatus. Mundus nomine mundanos et carnalios homines significat. Unde mundo crucifixus, id est, mortuus sum, hoc est, non teneor, non delector, non tangor mundanus Ju- daizans, ut isti iudaizantes tanguntur, nee mundus mihi afficit, nec ego mundo;* sed invicem alieni et aversi sumus, atque adeo adversi et contrarii. Mundus me odit et persecutus, ego illi precere nole.

Vers. 15. — *In Christo enim Iesu,* in Christi fide, religione, Ecclesia, id est, in Christianismo, in christiana vita, ad christiane scilicet bene gratitudine vivendum, neque circumscripsit aliqd valer, neque preputiat: in negotio salutis obtemperante per Christum, nonne circumscripsit aliqd prodest, neque preputiat? sed nova creatura, id est, anima baptisma, et gratia Christi regenerata, et renata, in ea recreata, et quasi nova creatura spiritualis effecta, novam gratiam virtutis sortita, ut deinceps in novitate vite ambulet. Unde Apoc. 9 Christus dicitur *Principium creaturæ Dñi,* et Isata 9 *Pater futuri seculi.* Quia a Christo copia nova genit, novus mundus, et, ut canit Sibyla:

*... Toto surget gens aurea mundo.*

Gentem auream vocat gentem Christianorum, aereis virtutibus, gratia et donis a Christo acceptis splendens ad fulgentem instar auri. Igitur nova creatura, quemadmodum optimè Cajetanus explicat, est vita spiritualis, a Deo creata per gratiam Iesu Christi, etc.

Vers. 16. — *Et quicunque haec regulam secuti fuerint,* id est, quicunque ad hanc incident regulam, quam scilicet tradidit de justificatione, libertate, doctrina, vitaque christiana, ut extra haec regulam et orbitam non exercentur, et deflecent ad legem et normam Iudaismi.

*Pax super illos et misericordia;* pacem illis impetrant, et misericordiam a Deo; q. d.: Qui sequuntur haec regulam Christianismi à me perscriptam, ii pacem habent, id est, tranquillitatem conscientie, item mi-

paterentur, circumcidionem prædicabant, ut v. 12 illis exprobrum est.

Ut clarius appareat tibi mens Pauli, et horum verborum sensum melius intelligas: Dominus noster Iesus Christus in passione sua fuit universaliter et in omnibus corporis partibus, quasi circumciditus; undique suum pretiosum sanguinem fudit. A plantâ pedis usque ad verticem, non fuit in eo sanitas. Per spinas, per clavos, per flagella, per lanceam, quasi ubique fuit circumciditus. Hujus præseruum circumciditionis se participem esse gloriatur Apostolus: *Ego enim stigmata...* Circumciditi sunt novi doctores, sum et ego. De hac sua Iudaica circumciditione gloriatur, at ego, quod pluris astimo, et de quo unicè glorior, præterea fero stigmata, etc. Communio passionis illius doloribus: *Ter virgus cassus...* larvum plagarum cætrices et notas in corpore meo porto impressas.

Felix ille qui sicut Apostolus unicè gloriatur in cruce et in imitatione Christi! Felix qui Christi stigmata fert in corpore suo! Haec, si non sanguinis effusione, saltem carnis mortificatione, da mihi, o domine, tota vite tempore portare.

Vers. 18. — *GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI...* D. Chrysostomus et post eum Theodosius notant quid in aliis Epistolis, dicat Apostolus: *gratia... ro- bescit;* *hic cum spiritu vestro;* ut, inquit, à carnibus revocet Galatas et in memoriam eis reducat dominum Spiritus sancti, quod in spiritu suo non per legem, sed per fidem accepérunt.

sericordiam, scilicet Dei, ut Deus in eos misericors sit et beneficus, sicutam gratiam et consolationem misericorditer in eos effundit.

Et super *Israhel Dei.* Hoc addit non videatur exclusio Judeos. Veritatem ne de omnibus secundum carnem Iudeis intelligatur, dicit: *Israel Dei,* id est, quia pars Dei populus est; non quia pars Deo contrarius, ut erant Iudei infideles et pseudo-apostoli.

Israel dicitur quasi Israel qui dominatur vel præfaret Deo. Cū enim Jacob timens Esau fratrem suum, angelum se confortante vidisset, nolens iam dimittere donec sibi benedicret, sinens se vinci angelus et Jacob benedicentes, etc. Dicit ergo Apostolus: Qui hanc Christi regulam sequitur, ille sunt Israel Dei, id est, populus Dei, dominans viuus, mundo, Judeis et Iudaismo (quos representabat Esau carnalis frater Jacob), quoniam etiam gratia dei, ut ab eo impetrant quidquid volunt ab petenti ab eo. Ita D. Thom., Haymo, et alii.

Vers. 17. — *De cetero nemo nisi molestus sit.* Senatus est: Posthac nemo vestrum turbulentis contentious mili labore, molestiam, tedium afferat, de re nunc quantum sat is exposta et incœpita. Littera cum auctoritate, tanquam Galatarum apostolus et gentium magister.

Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. Stigmata dicuntur cætrices, v.g., militum vulneratum. Paulus ergo stigmata Christi hic vocat plaga, et cætrices ac verberibus, vulneribus et afflictionibus proper Christum suscepisti, corpori suo impressas, de quibus 2 ad Cor. 11, quae stigmata coram Ieo non dedecora sunt, sed summa laudes. Ego Paulus haec stigmata, haec plaga, quasi tropica militie Christi non tantum habeo, sed porto, inquit, et ostendo. Ita Hieron., Chrysost., Ansalm., D. Thomas.

Vers. 18. — *Gratia Domini nostri Iesu Christi,* etc. *Cum spiritu vestro,* id est, vobissem. Claudi Epistola cum impetratione gratie Dei per Christum. Ad Galatas scripta est Roma.

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ultimo ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.*

1<sup>a</sup> *Spirituales, perfecti, superiores attendant speciem ad v. 1, 2, 3, 4, 5, in quibus egregia reperiunt documenta, à se, circa alorum lapsus, observanda. Delinquentes igitur correcturi, tantam induant charitatem, mansuetudinem, humilitatem, ut has virtutes non modo redolent, sed etiam inspirent. In spiritu mansuetudinis, lenitatis instrute, v. 1. Caveant in primis à superbia Pharisæi, ob aliquor externos defectus tumentis, aliquis sensu preferent, propterea semetipsos circumquaque considerent; circa præsternum, quid fuī, quid feci? circa præsens, quid sum, quid facio? circa futurum, quid facerem si, etc. At præseruum recordentur trémendi judicij Dei; coram quo sicut in animo. Vide versus citatos.*

2<sup>a</sup> *A Inferiores attendant ad v. 6 et 7, et ex eis discant in suis catechistas, doctores, concionatores, prépositos, beneficiantiam. De suis temporibus bonis dentis à quibus spiritualiter et exteriori recipiunt.*

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

### Prefationes.

Hanc Epistolam Romæ, in vinculis, scripsit Apostolus ad Ephesios; ab aliquibus olim dicta est ad Laodiceses, forte quia circularis erat, et ad omnes Asiae urbium missa; specialiter tamen vocata ad Ephesios, quia Ephesus Asiae metropolis. Quidquid sit,

Apóstoli scopus est, Ephesios, quos ad fidem Christi, per triennium die ac nocte labores jampriter convertenter, in fide confirmare et sublimiora religionis christiane mysteria perfecti edocere.

In primis tribus capitibus agit de aeternâ prædestinatione, de hominum per Christi mortem redempzione, de vocazione gentium; de utriusque populi, gentilis et Iudaici, in de angelorum et hominum adiutoria, sub eodem capite Christo, super omnes creatureas elevato; ibique creditur iudaizantes pertinere, qui salutem suam in ceremoniis legibus colliguntur.

Ephesus Asia Minoris metropolim, fuisse civitatem idolatriæ et magis artibus deditam, testatur Hieronymus in proemio commentatorum hujus Epistole. Quis res eam ex his lucis Graecis, 19, de magna Diana Ephesiorum, degue templo eius apud Ephesum totū orbe celebrerimus, nec non de multis corum qui fuerant curiosa sectati ibidem Pauli prædicatione conversi, manifeste intelligetur. In ea civitate Paulus supra biennium commoratus, Christum predicavit, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Iudei atque gentiles, et atque Lucas, donec missa adversus ipsius seditionem à Demetrio argentario, inde discessit in Macedoniam. Universum autem tempus quo mausit Ephesi, triennium fuisse scribit Hieronymus; idone Paulus Iose significat, Act. 20, in ea oratione quanta ad præbysteros seu episcopos Ephesiorum Ecclesiæ Miletum ad se vocatos, habuit. Vigilate, inquit, memoria regnorum quoniam per triennium nocte et die non cessari cum lacrymis monstra unquamque nostram. Abiens autem in Macedoniam Apostolus, Timotheum Ephesi reliquerat (sic ut eum scribet, 1 Tim. 1) de ministeriis quibusdam ne altero docerent, neque intendente fabulis et genealogiis intermixtis; quod sine dubio contra falsos è Iudeis Christianos dictum est; qui non solum legem violabant cum Evangelio à credentibus posse. Porro qui ex gentibus erant fideles Asiae doctrinam à Paulo acceptam finiter refinabant. Ad eos igitur hanc scribit Epistolam, ita collaudans eorum fidem et dilectionem, ut tamquam plenaria eos institutus de precipiis fidei mysteriis olim absconditis, velut de redemptione et justificatione nostra per mortem Christi, de vocalitate gentium, de prædestinatione gratia, de glorificatione Christi et corporis eius quod est Ecclesia: et haec quidem ferè usus ad quartum caput, à quo deinceps ad moralem doctrinam accedens, prescribit formam quamdam exactam

locabant; et Simonis Magi discipulos, qui volebant angelos esse Dei et hominum mediatores, non vero Christum, et ideo ad angelos, non ad Christum, dolabant esse recurendum, ut Deo reconciliaremur.

In ultimis capitibus unicuique Christiano, in quolibet statu, bene vivendi precepta tradit; ibique eosdem, tum iudicantes, tum hereticos Simonianos quem percutit, quia utriusque, tam in moribus quam in fide peccabant.

Iulus Epistola stylus praeter ceteris est obscurus, ob mysteriorum de quibus agit profunditatem, et conceptum sublimitatem, quas nec sermo, nec lingua etiam apostolica valut adequare, licet sublimioribus verbis usi, quam illa unquam humana lingua.

Certè stylus ita dissonus ex exteris Pauli Epistolis, ut alterius videri posset, nisi pectus et indeoles Paulinae hanc prorsus illi vendicaret, ait Erasmus.

In hac autem Epistola speciatim observari potest, quod de omnibus aliis in carcere scriptis notarunt sancti Patres, major scilicet sapientia, spiritus et fervor eructantia; quasi Paulinus dicitur ad martyrum anabolas, martyrii flagrans desiderio, lumen et ignem divinum aspiraret, et suspirans eructaret.

Hanc Epistolam in vinculis quidem scriptam fuisse, constat ex ipso D. Paulo, quoniamtoles de his in ipsa loquitur; sed quibus in vinculis scripta fuerit, an in primis, an in secundis, dubitator. Theodoreus vult in primis vinculis scriptam, et per Tychicum missam, una cum Epistola ad Colossenses, in prefat. in Epist. D. Pauli. Baroniūs vult in primis quidem scriptam, et per Tychicum missam, sed cum Epistola ad Ti-

vite christiane, in qua viros, uxores, parentes, liberos, dominos, servos, officii quoque sui diligenter admonet; et ad extreum, omnes tanquam in Christi militiam ascriptos, adversus impugnaciones demonum, armis instans tanquam spiritualibus. Quod autem ad eos peculiari qui ex gentibus crediderant, hec scribunt Epistola; manifeste inter alia declarat illud cap. 2: *Memoris estote, quid adiungendo vos eratis genes in carne, et quae sequuntur. Rursus illud, cap. 3: Ego Paulus vincitus Jesu Christi pro vobis gentibus.* Quam vero uidetur in apostolica doctrina, etiam post Apostoli decessum, persisterint Episcopi; qui seire volet, legat Ignati Martyris Epistolam, quam idem ad Ephesios scripsit, in qua fidem et constaniam eorum, et zelum quo luxurie adversabantur, mirifice commendat. Ceterum existant nonnulli hanc epistolam scripsi potissimum contra Simonem Magum ejusque familiam, et Gaosticorum scholam inde exortant; de quibus apud Epiphaniūm multa, lib. 4 contra heres. Quae sententia cum supereris non pugnat; erant enim Simonis discipuli plerique Judei, sub nomine scientiae quam vendebant, non solum fabulosa ac portentosa quedam de Deo, angelis et mundo, sed et turpia quadam doctentes: contra quod genus, Petrus secundum, et Iudas sum scripsit Epistolam; et ipse Paulus praeceps hanc etiam alias, ut ad Coloss., ad Titum et utramque ad Timotheum. Quomodo autem contra Simonianos

#### CAPUT PRIMUM.

1. Paulus, apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, omnibus sanctis qui sunt Ephesi, et fideliis in Christo Iesu.

2. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et domino Iesu Christo.

mothem secunda, an. 62. Alii vero volunt cum Barnio missam per Tychicum, cum Epistola secunda ad Timotheum; sed hinc inferunt in secundis vinculis scriptam, sicut et secunda ad Timotheum scripta fuit in secundis vinculis, ultima vite Paulina anno, 65 aut 66.

Vide Dominum de Tillemont, notā 78 in D. Paulum. *Mémoires*, etc., tom. 1.

NOTA.

Circularem fuisse, et ad omnes Asice urbes Epheso finitimas, missam hanc, quae ad Ephesios dicitur, Epistola probant, primò, antiquis titulis, qui in antiquis exemplaribus reperitur et quem D. Basilius mystice explicat in Eunom. lib. 2, cap. 2. Titulus autem hic est: *Totis àzys totis oīs, sei nōtōs ē Xp̄oīs Lēzōs, sanctis existentes, seu qui sunt, non designando locum, ut scilicet uniusquisque urbis nomine, possent repleri, sicut v. 1, cap. 1, repletum est: iō Epiōn.* Secundo ipse finis Epistola, ubi Apostolus, cap. 6, v. 24, salutat non Ephesios tantum, sed et omnes in Asia Christianos. *Pax fratribus, inquit, non vero, pax vobis*, sicut in aliis Epistolis. Hoc notat Estius et Grotius. Tertiò, quid ab aliquibus olim dicta sit ad Laodicenses, apud Tertullianum contra Marcion., lib. 5, cap. 11, v. 17.

Era ergo ad Laodicenses, et ad alios Asianos; dicta tamen est specialiter ad Ephesios, quia Ephesus Asia metropolis. Quod vide fuisse apud dominum Tillemont, *Mémoires*, etc., sur S. Paul. an. 49, et notes sur S. Paul. Apud eundem vide quo anno scripta, et missa fuit Epistola *Notes sur saint Paul*.

stylum in hac Epistola dirigit Apostolus, id suis locis indicabitur a nobis in commentatorio. Illud admodum est in epistole peculiaris esse, presertim primis capitulis, quod duplex et involutus sit sermo, sensuque labecul, obscuros et explicatus difficiles, ipso etiam Hieronymo teste, quod quidem ob magnitudinem et sublimitatem rerum que tractantur, accidisse, credendum est. Scripta est Epistola Romæ ex vinculis; quorum ter meminit, cap. 5, et iterum capite ultimo; missa per Tychicum diaconom, cuius in fine mentio est: id quod tam argumentum Latinum huic Epistole prefixum, quam Graeca subnotatio confirmat. Et quia per eumdem Tychicum missa est Epistola secunda ad Timotheum, cuius ultimo capite dicitur: *Tychicum misi Ephesos*, salis coligitor, quod supra dixi, dicas Epistolas simili missa fuisse; quod et Theodoreus non obscurè significat. Quodcumq; non assenimus Hieronymo commentatori super Epistola ad Philemonem; dum scribit, uno eodemque tempore per Onesimium missa fuisse quatuor Epistolam, ad Epheſios, ad Philippiens, ad Colossenses et ad Philemonem. Nam haec tres posteriores Timotheum Paulo in prima salutatione conjunguntur: erat ergo Timotheus Roma cum Paulo, quando ille epistola scribebatur: itaque fieri non potuit ut eum eā mittentur, quae ad Timotheum eadem tempore absentem scripta est. Hinc de arguento Epistole sufficiente.